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Abstrakt

Ústředním tématem magisterské diplomové práce je fluktuace zaměstnanců

v tuzemských sdělovacích prostředcích. Pro zpracování bylo dominantně využito

kvalitativního výzkumu, konkrétně individuálních polostrukturovaných interview

s novináři. Rozhovory směřovaly k identifikaci jevů, které mediálním pracovníkům

komplikují a znepříjemňují výkon povolání. Respondenti byli přímo i nepřímo

dotazováni na motivace, které je vedly ke změně zaměstnání anebo mají tento potenciál.

Brány na zřetel byly rovněž organizační prvky mediálních institucí, zejména kariérní řád

a způsob plánování pracovních směn. Diplomová práce se zaobírá průvodními jevy

působení v médiích, jako je nadměrné časové vytížení, stres, spěch, projevy konkurence,

tlak ze strany zadavatelů reklamy a další. Všímá si dopadů, které mohou nevhodně

vytvořené podmínky mít na svobodu vyjadřování a pravdivost publikovaných

komunikátů. Rovněž zahrnuje náhled do ryze osobní roviny, mimo jiné na rodinný

a partnerský život, popřípadě na možnost uspokojivě využívat volného času. Rozpoznané

příčiny fluktuace byly na základě rozboru výsledků interview rozčleněny, popsány a dále

kategorizovány. Zjištění byla v kritické kapitole objektivizována odpověďmi zástupce

personální agentury a komentáři mediálního znalce.
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Abstract

The fundamental theme of this Master´s Degree Thesis is Media Staff Fluctuation in the

Czech Republic. The qualitative research, specifically that of individual semi-structured

interviews with the journalists, was dominantly used for the processing. The interviews

were aimed at the identification of the phenomena which have been complicating their

professional performance and making it unpleasant. The respondents were asked directly

as well as indirectly about the motivations which had led them to changing their

occupation or have had such potential. Organization elements of media institutions

are also taken into account, mainly the career code and the way of shift planning. The

thesis deals with side-effects of media work such as excessive timeload, stress, haste,

competition manifestations, the pressure from the side of advertisers etc. It pays attention

to the impacts on freedom of expression and the veracity of published communiqués

which may be caused by the unsuitably created conditions. It also includes a look at purely

personal level, among others at family and partnership life, or as the case may be,

at a possibility of satisfactorily spent leisure time. The recognized causes of employee

turnover were classified, described, further categorized on the basis of an analysis

of the interviews outcome. The findings were objectified in the critical chapter

by the replies of a personal agency representative and the comments of a media expert.
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1. Úvod

Současná česká mediální krajina bezesporu vyniká mimořádnou dynamikou, zejména

pokud se jedná o zpravodajskou produkci ve srovnání s předešlými dekádami.

Poznatky již neproudí jen prostřednictvím osobního setkávání, telefonátů

a e-mailové korespondence, ale naopak je téměř nemožné vymanit se z jejich

permanentního předávání1. Virtuální komunikační prostředí, které bylo

již na přelomu století zdrojem prakticky nepřetržitého toku informací, se neustále

rozrůstá o další dorozumívací kanály a platformy sdílení textových, zvukových

i obrazových dat.

Předávání obsahů je akcelerováno rovněž takzvanými komunitními sítěmi,

v tuzemských podmínkách často označovanými též jako sítě sociální2. Jejich

sledování se pro mediální pracovníky stalo každodenní přirozenou součástí povolání.

Seth Gitner uvádí, že jednotlivé mediální společnosti zaměstnávají editora pro

sociální média, jehož práce je (mezi jiným) sledování sociálních médií po dobu vlastní

směny za průběžného hledání novinek a retweetování3 sdělení od reportérů v terénu4.

Svůj poznatek rozšiřuje o konstatování, že stejně tak by tito reportéři v terénu měli

přijmout jako součást svého povolání sledování twitterových účtů organizací

a předních osobností, o nichž informují5.

Význam těchto nových zdrojů informací narůstá s jejich oblibou. V České republice

se v uplynulých letech například počet uživatelů zmiňovaného Twitteru zvýšil

o desítky procent6.

Jedná se tedy o relativně nový trend, jenž ovšem významně doplňuje již existující

faktory mající vliv na zaměstnání žurnalistů. Nároky na novináře kladou zejména

1 ERIKSEN, Thomas Hylland. Syndrom velkého vlka: hledání štěstí ve společnosti nadbytku. 2010, s. 65.
2 BURIAN, Pavel. Internet inteligentních aktivit. 2014, s. 84.
3 Výraz „retweetnout“ označuje předání sdělení ve formě tzv. tweetu dalším uživatelům, pojmenování

bylo převzato z české jazykové mutace portálu Twitter: Twitter.com [online]. San Francisco, Kalifornie,

USA: Twitter Inc., 2015 [cit. 2015-10-17].
4 GITNER, Seth. Multimedia storytelling for digital communicators in a multiplatform world. 2015,

s. 131. (překlad vlastní)
5 Tamtéž. (překlad vlastní)
6 EFFECTIX.COM. Česko a sociální sítě. Mohou konkurovat vyhledávání?: Statistiky sociálních sítí.

Effectix.com [online]. Praha [cit. 2015-10-30].
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produkční limity7. Nezbytným předpokladem pro zaujetí publika je aktuálnost.

V konkurenci značného množství sdělovacích prostředků může být obtížné tuto

podmínku naplnit. S technologickou přeměnou dochází k modifikaci některých

definicí, „aktuálnost“ nevyjímaje.

Pronikání internetu do tuzemského prostředí od poloviny 90. let minulého století8

k přeměně výrazně přispívalo a podstatným způsobem ovlivnilo povahu masové

komunikace9. Zatímco v dřívějších dobách mohla být recipientova potřeba

po aktuálnosti sdělení saturována ranním či odpoledním vydáním oblíbeného deníku,

v současnosti není vyloučeno, že příjemce o publikovaný komunikát ztratí zájem

z toho důvodu, že již obdobné sdělení před několika minutami četl na jiné internetové

stránce nebo sledoval v nepřetržitém televizním zpravodajském vysílání.

Zjevný tlak na rychlost zpracování může zásadním způsobem ovlivnit přesnost

a pravdivost informace, v návaznosti na to nelze vyloučit negativní dopad na prestiž

média a renomé autora. Případnými chybami utrpí jejich kredibilita.

Viktor Jílek vedle aktuálnosti uvádí i další produkční limity. Náleží k nim ohled

na příjemce, tedy že sdělení musí být podáno srozumitelnou, nenáročnou formou10.

Redaktor zpracovávající událost by tedy měl v ideálním případě získat maximum

relevantních informací, porozumět jim a vysvětlit je tak, aby byly pochopitelné

pro laickou veřejnost. Současně se však nesmí dopustit omylu po odborné stránce.

Výsledkem nevhodného tlumočení může být na jedné straně nepochopení laickým

příjemcem, na straně druhé ztráta důvěry zdroje i odborného publika.

K tomu, aby vyhověl uvedeným parametrům, má navíc novinář zpravidla pevně

vymezený prostor pro své sdělení, ať už je to stanovená časová stopáž, nebo určený

textový rozsah. Ten jeho možnosti v tomto směru dále omezuje, mnohdy velice

významně. Jílek tuto restrikci označuje za produkční limit plochy11.

7 JÍLEK, Viktor: Psaná publicistická sdělení v kontextu teorie komunikace. 2004, s. 78–79.
8 BEDNAŘÍK, Petr, JIRÁK Jan a KÖPPLOVÁ, Barbara. Dějiny českých médií: od počátku do

současnosti. 2011, s. 380.
9 Tamtéž, s. 22.
10 JÍLEK, Viktor: Psaná publicistická sdělení v kontextu teorie komunikace. 2004, s. 78–79.
11 Tamtéž.
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Domníváme se, že takto nastavená konstelace může u řady mediálních pracovníků

probouzet stres, a to obzvláště u těch, již mají silně vyvinutý pocit odpovědnosti

za odvedenou práci. Dle předpokladu tedy právě nadměrné psychické zatížení může

sehrávat významnější roli při fluktuaci12 novinářů. Zda tomu tak je, se pokusí

zodpovědět tato práce, a jedná se tedy o jednu z výzkumných otázek.

Žurnalistika bývá spojována i s časovou náročností13, což může mít souvislost s její

univerzálností. Mediálně zajímavými jsou sice za určitých okolností i nadčasové

příběhy, historické události nebo dlouhodobé projekty, mnohdy je však středem

pozornosti aktuální politické dění, významné sportovní, společenské a kulturní

události, dopravní nehody a živelní katastrofy14 nebo probíhající soudní kauzy.

Nezřídka jsou tyto děje složitě předvídatelné, vyskytují se v průběhu denních

i nočních hodin a obnášejí vysoké nároky na dobu zpracování i osobní nasazení.


[…]


na dalších pozicích v médiích, a to i navzdory tomu, že obdrželi jiné pracovní

nabídky. Další hovoří o svých kolezích, pro něž byla důvodem změny zaměstnání

až skutečnost, že jejich dosavadní pracovní místo přestalo existovat. Generalizace,

obzvláště pak na úrovní kulturního klišé, tedy není nutně pravdivá.

Pro účely dalšího zkoumání látky lze dalším zájemcům o téma doporučit oslovení

mediálních organizací a vydavatelství, jejichž střední a vyšší management by svým

pohledem přispěl ke komplexnosti výzkumu. V této diplomové práci objasnili část

institucionální problematiky respondenti z vyšších řídicích postů v redakcích, nejde

ovšem o náhled majitelů vydavatelství. Dále by bylo přínosné zaměřit se na jednotlivé

věkové skupiny, jelikož se ukázalo, že motivace se s ohledem na stáří respondentů

v některých ohledech podstatně liší, což se projevilo například u kategorie časové

náročnosti povolání. Jako žádoucí se za účelem doplnění jeví i kvantitativní výzkum,

například formou dotazníkového šetření, jenž by měl potenciál vyjevit na větším

počtu respondentů převažující vzorce chování, a to na reprezentativním vzorku.

Zcela na závěr si dovolujeme poznamenat, že otázka morálních pohnutek se jevila při

rozhovorech jako mimořádně obsáhlá, pestrá a aktuální. Vzhledem k situaci panující

na mediálním trhu by mohlo být její další zkoumání zajímavé a akademicky přínosné.

Vznik měsíčníku Reportér, pohnutky jeho zakladatelů, dění ve vydavatelství MAFRA

i okolnosti výměny vedení redakce a střídání šéfredaktorů jsou potenciálním námětem

pro další zkoumání, například ve formě případové studie.
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7. Slovníček pojmů

V magisterské diplomové práci zacházíme s několika termíny, jež pro správné

pochopení obsahu považujeme za nutné stručně zasadit do kontextu. Na této

a následující straně předkládáme jejich přehled a základní vymezení.

fluktuace – Tímto termínem se označuje míra pohyblivosti pracovní síly188 a výměna

tohoto personálu zapříčiněná pracovní nestabilitou189. Pro jednotlivce i organizace

mohou z fluktuace vyplývat výhody i nevýhody, přehledně je zpracovávají Thakur

a Burton190.

nová média – Označení „nová média“ bývá chápáno různě. Pro účely této práce

se jedná o komunikační prostředky založené na digitálních technologiích ve spojení

s internetem.

mediální pracovník – Pojmem mediální pracovník rozumíme člověka, jehož obživou

je vykonávání novinářského povolání. V textu používáme také synonyma

„žurnalista“, „novinář“ nebo „pracovník ve sdělovacích prostředcích“, přičemž

nezahrnujeme žádné profese v mediální instituci, které se neúčastní produkce

jednotlivých částí mediálního sdělení.

multimediální novinář – Jako multimediálního novináře191 označujeme žurnalistu,

který s užitím různorodých technických prostředků pořizuje a zpracovává záznamy,

jež je možné vzájemně kombinovat, ať už jde o psaný text, fotografie, videozáznamy,

informační grafiky, audiozáznamy či jiné prvky.

stres – viz s. 18 této práce

188 COLLI, Jean-Claude. Ekonomický a finančný slovník. 1992, s. 126.
189 URBAN, Jan. Výkladový slovník řízení lidských zdrojů s anglickými ekvivalenty. 2004, s. 60.
190 THAKUR, Manab a BURTON, Gene E. International management: concepts and cases. 1997, s. 262.
191 GHANEM, Jakub. Propojování internetových a tištěných žurnalistických titulů na příkladu iDnes.cz

a MF DNES. 2009, s. 27.
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syndrom vyhoření – Jedná se o soubor příznaků, které se pojí s otázkou smyslu

vlastní práce, vyvstávají ve stresových situacích a projevují se psychicky, fyzicky

a v sociální interakci.192 Tyto negativní projevy mohou mít různé podoby. Patří mezi

ně mj. apatie, oploštění psychiky, (sebe)obviňování, nezájem o práci, nekvalitní

spánek, trávicí potíže, vyhýbání se lidem.193

192 KAPOUNOVÁ, Gabriela. Ošetřovatelství v intenzivní péči. 2007, s. 177.
193 Tamtéž.
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Summary

The aim of this thesis is to recognize particular reasons by which the Czech journalists

have been led to changing their profession. The result is setting ten categories which

will help to an easier orientation in media job changing issues. The defined areas

of interest can be further investigated, the thesis may alternatively serve media

organizations to be able to evaluate critically their own approach to their employees.

Among the principal conclusions there is respondents´ majority consensus about the

hard bearable degree of time strain being brought by this occupation resulting

in a difficult compatibility with partnership and family life which is considered

fundamentally limiting by a lot of media staff. The exacting work rythm has an impact

on their private life physiologically as well, especially concerning increased fatigue,

but also psychological and somatic problems.

We recorded two disturbing facts in connection with the above mentioned. Journalists

who should be active observers of events and news messengers have been caught

for their enormous workload - in some cases - in social isolation. They have been

confronted with the real life situations only sporadically and they have been gaining

a distorted view of reality which has been further reproduced by their way

of informing of the world. The other unfavourable fact is that a lot of media

institutions have not been practically interested in these or similar problems of their

staff - at least according to assertions of a part of the respondents.

We also recorded replies in which the respondents state that the contents

of communication have been purposefully modulated by their superordinates

in editorial office. As the result the contents of communication have not been

corresponding with the reality. At the same time a feeling of a merest censorship

or moral discrepancy remain a reason to leave the job for most media workers.

A reason for discontent is especially for less experienced journalists low salary

evalution and a missing motivational component of their salaries. Practically

continuous stress is a factor which has been perceived by media institutions´ staff very

intensely.
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