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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze možná až příliš zdůrazňovaly etické důvody fluktuace v momentu 'oligarchizace' (byť jména Babiš ani
MAFRA v nich uvedena nejsou), výsledný přístup je vyváženější (ovšem je otázkou, zda nezůstal vychýlený
výběr respondentů).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je tématem multidisciplinární a rešerše literatury tomu odpovídá, je však škoda, že autor věnoval
pozornost i psychologizujícím manažerským příručkám a zaplevelil tak jinak ukázněný text občasnými odkazy
typu "Jak uvádí Bednář, soutěž můžeme označit jako zdravou, dokud je ve prospěch celku, podporuje jeho
celistvost a netříští jej. Podporuje ji vysoká firemní kultura naplněná vzájemnou důvěrou" (BEDNÁŘ, Vojtěch.
Sociální vztahy v organizaci a jejich management. 2013) nebo "Peníze představují to, po čem většina lidí touží.
(…) jsou mocnou silou, protože jsou přímo nebo nepřímo spojeny s uspokojením mnoha potřeb. Peníze samy o
sobě nemusejí mít žádný vnitřní smysl, ale mají značnou motivační sílu, protože symbolizují mnoho vysněných
cílů (ARMSTRONG, Michael a TAYLOR, Stephen. Řízení lidských zdrojů: moderní pojetí a postupy: 13.
vydání. 2015), dále viz třeba titul Manažerská psychologie, odkazovaný jako první v metodologické kapitole.
V magisterské diplomové práci také zaráží role, kterou v závěru své práce autor přisoudil dvěma osloveným
("Jelikož vycházíme z kvalitativní metody polostrukturovaných rozhovorů, získáváme data, jež otevírají pohled
na subjektivní postoje novinářů, poznamenané jejich zkušenostmi, zážitky, sociálním prostředím a dalšími
proměnnými. Pro otevření problematiky fluktuace jsme přesně tohoto obrazu chtěli dosáhnout. Není však od
věci podrobit ji i v rámci daného výzkumu kritickému náhledu. Pro tyto účely byli písemně osloveni další dva

informanti, reprezentant personální agentury a mediální znalec. Elektronická korespondence byla vedena
jmenovitě s country managerem personální agentury McROY CZECH Tomášem Surkou a se spisovatelem
Karlem Hvížďalou, jenž je mimo jiné autorem knih Moc a nemoc médií a Jak myslet média). Výzkum, který
autor provedl, přináší cenná zjištění, je strukturován přehledně a sestaven čtivě, na druhou stranu není
plnohodnotně kvalitativním, tedy takovým, kde se s kvalitativními daty (zde tedy polostrukturované rozhovory)
zachází kvalitativním způsobem (indukce, bádání, interpretace, vznik nových kategorií, jevů, vlastností,
hypotéz, teorií), zde jsou "jen" korigován/diskutován/dokladován seznam kategorií, které autor sestavil na
základě literatury již v době podání tezí. Je otázka, zda věta "respondent dává účastníkům interview za pravdu"
je jen neobratné vyjádření, nebo další doklad ne zcela úplného osvojení metody (v těchto interview je přece
"pravda" všechno).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorovi občas chybí nějaký termín (a s ním možná i část teorie a příslušný autor, viz např. str. 76, nečisté
vydávání a Mancini), občas se spolehne na sekundární zdroj namísto primárního a neoznačí zřetelně citaci (str.
80, Hermann, Chomsky a Ftorek), některé obraty nejsou nejpřesnější ("zámořských i tuzemských studií"), ale
ve svém celku práce prošla důkladnými korekturami, jazyk a styl jsou až na tyto drobné výjimky ("pod videy"?)
čisté.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Po mém soudu se jedná o kvalitní velmi dobrou práci; klasifikaci stupněm výborně mi brání absence
hierarchického odstupu při práci se zdroji a nepříliš induktivně/bádavě vedený 'kvalitativní výzkum' (tuto
možnost však nechávám pro zkušební komisi otevřenou).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!